
Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 2017 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 334 - Art. 1º Designar JOSÉ EXPEDITO BRANDÃO FILHO,
matrícula SIAPE nº 1460155, para exercer o encargo de substituto
eventual do Gerente de Articulação Institucional, Código CGE II,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 1.183, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF nº 2.267, de
14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15
de dezembro de 2016 e tendo em vista o constante do processo nº
50603.003808/2017-84, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Analista Admi-
nistrativo, ocupado pelo servidor WENDEL OLIVEIRA VÍTOR, ma-
trículas DNIT nº 5034 e SIAPE nº 1608321, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Ceará, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 24/05/2017.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

PORTARIA No- 545, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010411/2017-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da As-
sessora-Chefe da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete
do Procurador-Geral da República, GEORGIA RENATA SANCHEZ
DIOGO, no período de 16 a 22 de julho de 2017, inclusive trânsito,
para assessorar o Procurador-Geral da República, RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS durante reuniões e palestra sobre in-
vestigações anticorrupção no Brasil, a realizar-se entre os dias 17 e 21
de julho de 2017, em Washington, D.C., EUA

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 546, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar o Procurador da República UBIRATAN CAZETTA
para, em conjunto com o Procurador da República RICARDO AU-
GUSTO NEGRINI, atuar no Procedimento de Cooperação Interna-
cional nº 1.00.000.009885/2017-11, instaurado pela Secretaria de Co-
operação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo da Justiça belga.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 550, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010411/2017-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República e Secretário de Cooperação Inter-
nacional do Gabinete do Procurador-Geral da República, VLADIMIR
BARROS ARAS, no período de 16 a 22 de julho de 2017, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de reuniões e palestra sobre investigações an-
ticorrupção no Brasil, a realizar-se entre os dias 17 e 21 de julho de
2017, em Washington, D.C., EUA

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 551, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Art. 1º. Incluir o Procurador da República ANDREY BOR-
GES DE MENDONÇA, lotado na Procuradoria da República em São
Paulo, na designação constante da Portaria PGR/MPF nº 520, de 30
de junho de 2016, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 56, de 04 de
julho de 2016 e da Portaria PGR/MPF nº 367, de 04 de maio de 2017,
publicada no D.O.U., Seção II, pág. 73, de 08 de maio de 2017.

Art. 2º. Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 253, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARÍLIA DE OLIVEIRA TELLES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 23103, para substituir, no período de 17 de
julho a 4 de agosto de 2017, o Coordenador de Análise de Atos de
Gestão de Pessoal, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público
da União, por motivo de licença capacitação do titular e de férias do
substituto eventual.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 592, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de julho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FLÁ-
VIO HENRIQUE HOLLANDA CAVALCANTI DE ALBUQUER-
QUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Es-
pecializado/Finanças e Controle, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, na Comissão de Controle
Administrativo e Financeiro, no Conselho Nacional do Ministério
Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 623, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de junho de 2017, FRANCISCO
NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 3160, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 624, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de junho de 2017, ANTONIO
CARLOS ANDRADE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
25981, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etel-
vina Nogueira Lustosa Pierre.

2. Designar TATHYANE KELLEN MEIRELES LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 29208, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 281, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.26.000.001722/2017-76, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 16 de junho de 2017, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora EVELINE TEI-
XEIRA AROUCHA VASCONCELOS, matrícula nº 29126, nos ter-
mos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 118, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, No-

resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor ISRAEL PEREIRA COELHO,

matrícula MPF nº 6992, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, do encargo de
Coordenadora Substituta, CC-3, da Coordenadoria de Administração
da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 542, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício MPF/PRPE/C. Adm. nº
156, de 16 de junho de 2017, da Procuradoria da República no Estado
de Pernambuco, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
de Pernambuco, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores da República RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO,
LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM e SILVIA REGINA PON-
TES LOPES ACIOLI para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 543, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 5141/2017-GAB/PRE/MG, de 19 de junho de
2017, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais,
e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 415, de 17
de maio de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 19 de
maio de 2017.

Art. 2º Designar a Procuradora da República DANIELA BA-
TISTA RIBEIRO para, como substituta eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Minas Gerais, no período de 14 a 23 de julho de 2017.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 544, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PRR2/GAB N.C.
Nº 924/2017, de 21 de junho de 2017, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, resolve:

Art. 1º Incluir as Procuradoras Regionais da República MÔ-
NICA CAMPOS DE RÉ e SILVANA BATINI CESAR GÓES, lo-
tadas na Procuradoria Regional da República da 2º Região, na de-
signação constante da Portaria PGR/MPF nº 202, de 9 de março de
2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 15 de março de
2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar a servidora ADRIANA VAN DOORNIK
DUTRA NUNES, matrícula MPF nº 11877, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Adminis-
tração, para o encargo de Coordenador Substituto, CC-3, da Co-
ordenadoria de Administração da PRR 1ª Região - COO-
RADM/PRR1.

Art. 3º Dispensar a servidora FABIANA FREITAS DERZIE
LARANJEIRA, matrícula MPF nº 19494, ocupante do cargo efetivo
de Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Comunicação
Social, do encargo de Assessora-chefe Substituta, Nível II, CC-2, da
Assessoria de Comunicação da PRR 1ª Região - ASCOM/PRR1, a
partir de 19/07/2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA No- 120, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO RIBEIRO CA-
MARGOS, matrícula MPF nº 17421, ocupante do cargo efetivo Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para o
encargo de Coordenador Substituto, CC-3, da Coordenadoria de Ad-
ministração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1, no período de
10/07/2017 a 21/07/2017, em virtude de férias do titular e da subs-
tituta eventual.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA No- 121, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARCOS ALOISIO OLIVEIRA
BOMFIM, matrícula MPF nº 25786, ocupante do cargo efetivo Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, do car-
go de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da
PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 2º Nomear o servidor ISRAEL PEREIRA COELHO,
matrícula MPF nº 6992, ocupante do cargo efetivo Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para o cargo de
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da PRR 1ª
Região - COORADM/PRR1.

Art. 3 Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 86, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Exonerar a servidora MARISTELA TROJAHN FRANTZ,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 11.167-8, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete do Procurador Regional da República Adriano Au-
gusto Silvestrin Guedes.

Nomear o servidor ALEXSANDRO SILVA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 9.961-9, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Adriano
Augusto Silvestrin Guedes.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 130, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015; resolve:

1. Designar o servidor RAFAEL DA SILVEIRA SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 26086, para substituir do Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas da PRAM, CC-
2, de 26/6/2017 a 30/6/2017, tendo em vista que a titular do cargo em
comissão está em gozo de férias e o substituto eventual em viagem
para participação de curso.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 258, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Danielle Pinto de Oliveira,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 23933, da função de Assistente Nível II
- FC-2, do Gabinete de Procurador da República da Procuradoria da
República no Município de Barreiras.

Art. 2º Dispensar a servidora Fernanda Maria Dias Fragoso,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 25158, da função de Chefe do Setor
Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República no Município de Bar-
reiras.

Art. 3º Designar a servidora Adna Souza do Nascimento,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 28958, para a função de Assistente
Nível II - FC-2, do Gabinete de Procurador da República da Pro-
curadoria da República no Município de Barreiras, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Danielle Pinto de Oliveira, ma-
trícula 23933.

Art. 4º Designar a servidora Danielle Pinto de Oliveira, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 23933, para a função de Chefe do Setor
Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República no Município de Bar-
reiras, em vaga decorrente da dispensa da servidora Fernanda Maria
Dias Fragoso, matrícula 25158.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 262, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Exonerar a servidora FERNANDA MUNDY DA COSTA
GANGONI, matrícula nº 22817, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual da Coordenadoria Jurídica e de Documentação,
Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FA-
GUNDES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NOESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 222, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMENCIA LO-
BO, matrícula n. 27453, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO
ROSA, matrícula n. 27454, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 294, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar, ÂNGELO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR,
matrícula 24001-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo / Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar VITOR MOURA SOARES GUEDES, matrí-
cula 29188, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar JUDAS TADEU SOARES DE FARIA, ma-
trícula 29286, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Ge-
rais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA No- 171, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 64/2017-
PRM/PHB-COOR, de 12 de junho de 2017, por meio do qual o titular
do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de
Parnaíba (PRM/Parnaíba/PI) solicita designação de servidor para ocu-
par função de confiança; resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Dione Vieira dos Santos, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 24216, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Parnaíba/PI (PRM/Par-
naíba/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 865 DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar CAMILA FRANCO BASALO, matrícula
24847, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM4, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 154, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO GOMES MENDES
SEGUNDO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 21567, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Caicó-RN;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA



Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA No- 146, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Procuradora do Tra-
balho Doutora JULIANA SOMBRA PEIXOTO GARCIA para atuar
na sessão de julgamento do dia 22/06/2017, da 3ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, em substituição ao Excelen-
tíssimo Senhor Procurador Regional do Trabalho Doutor FRANCIS-
CO GÉRSON MARQUES DE LIMA.

Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA No- 59, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para atuarem nas Sessões da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª Turmas, das Seções Es-
pecializadas I e II, e do E. Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, no período de 05/06/2017 a 30/06/2017, como segue:

05/06 à 09/06/2017
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Junior
2ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
3ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
4ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
T. Pleno: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
SE I: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
SE II: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
12/06 à 16/06/2017
1ª Turma: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
2ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Junior
3ª Turma: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
4ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
T. Pleno: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
SE I: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
SE II: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
19/06 à 23/06/2017
1ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
2ª Turma: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Junior
4ª Turma: Dra. Loana Lia Gentil Uliana
T. Pleno: Dr. Paulo Isan Coimbra da Silva Júnior
SE I: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
SE II: Dr. Paulo Isan Coimbra da Silva Júnior
26/06 à 30/06/2017
1ª Turma: Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
2ª Turma: Dra. Rita Moitta Pinto da Costa
3ª Turma: Dra. Gisele Santos Fernandes Góes
4ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Junior
T. Pleno: Dr. Paulo Isan Coimbra da Silva Júnior
SE I: Dr. Loris Rocha Pereira Junior
SE II: Dr. Paulo Isan Coimbra da Silva Júnior

HIDERALDO LUIZ DE SOUSA MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA No- 92, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho,
e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº
1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Ricardo Ruy Fukuara
Rebello Pinho para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora
do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Tra-
balho no Município de Três Lagoas-MS, pelo período de 1º a 16 de
julho de 2017, em razão de participação desse Membro do Parquet no
Curso "Evolução da Disciplina do Direito Material e Processual do
Trabalho na Itália: da raiz do direito romano ao ordenamento eu-
ropeu", na Universidade "La Sapienza," em Roma, Itália.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

PORTARIA No- 94, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Leontino Ferreira de
Lima Júnior para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do
Trabalho Odracir Juares Hecht, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, pelos períodos de 3 a 7 e 10 a 17 de julho de 2017,
em razão de gozo de férias desse membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

CONSELHO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na Resolução CSMPT nº 140, de 23 de março de 2017, que dispõe sobre a lista de antiguidade dos membros do MPT, publicada no
DOU, Seção 2, de 05/04/2017, pág. 63-71, onde se lê:

(...)

588 CIRLENE LUIZA ZIMMERMANN AM PRT-11ª REG 20/06/2016 194 3 2015 194 194

(...)
Leia-se:
(...)

588 CIRLENE LUIZA ZIMMERMANN AM PRT-11ª REG 20/06/2016 194 3 2015 3330 3330

(...)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA No- 69, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015),, bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o afastamento do Titular da Chefia Ad-
ministrativa desta Unidade, Érico Gomes de Souza, bem como do
Procurador-chefe Substituto, Miguel de Almeida Lima, em razão do
gozo de férias e folgas compensatórias previstas na Resolução nº
159/2015 do Conselho Superior do Ministério Público Federal, re-
solve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON FA-
BIANO ESTRELA BONFIM, para que, no período de 20 de julho a
02 de agosto de 2017, responda interinamente pela chefia admi-
nistrativa da Procuradoria da República em Roraima, considerando os
afastamentos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES
DE SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto,
respectivamente, da PR-RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário..

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 984, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996,
considerando as disposições da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e o que consta no Processo PGEA
000076.2017.24.902/0, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 1º a 16 de julho de 2017, incluído o
trânsito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Claudia
Fernanda Noriler Silva, para participar do curso "Evolução da Dis-
ciplina do Direito Material e Processual do Trabalho: da raiz do
direito romano ao ordenamento europeu", promovido em parceria
pela ANPT e pela Universidade de Roma "La Sapienza", em Ro-
ma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 969, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 010132.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES,
matrícula 6001240-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Infraestrutura Local, código CC-1, do
Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 981, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MSINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº002224.2017.04.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JULIANO LIBRAGA DA SIL-
VA, matrícula nº 6006903, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, da função de confiança de Chefe da
Assessoria Técnica de Engenharia da Diretoria Regional, código FC-
3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ªRegião/RS.

Art.2º Designar o servidor DANIEL PEDROSO BATISTA,
matrícula nº 6001908, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função de confiança de
Chefe do Setor de Licitações, código FC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região/RS, dispensando-o da função de confiança
de Chefe do Setor de Licitações, código FC-2, que atualmente ocu-
pa.

Art.3º Dispensar o servidor BRENO AGUIAR DIAS, ma-
trícula nº 6001656, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Responsável pela Área de Protocolo e Expedição, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ªRegião/RS.

Art.4º Designar o servidor CARLOS MATHEUS COUTI-
NHO WALLIER, matrícula nº 6006196, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Chefe do Setor de Protocolo e Expedição,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 982, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 002224.2017.04.900/8, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/DG n°118, de
29.04.2014, publicada no Diário Oficial da União n° 81, de
30.04.2014, Seção 2, que nomeou a servidora VITÓRIA RASKIN,
matrícula nº6005233, para o cargo em comissão de Assessora Nível I
do gabinete do Procurador do Trabalho Rogério Uzun Fleischmann,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria de Planejamento, Gestão Estratégica e Serviço
Social, código CC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 4ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 986, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000046.2017.15.903/1, resolve:

Art. 1º Nomear GLORIETE SANTOS SCAVICHIA, bacha-
rel em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 1º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho de Araraquara, código CC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas, em
vaga criada pela lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 170, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação do dia 27/06/2017 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mentos da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN



Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 95, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida
de Moraes para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, pelo período de 4 a 9 de julho de 2017, em
razão de gozo de férias desse membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGUELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 759, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atri-
buições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento Administrativo
nº 08191.059609/2017-53, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, a contar de 30/6/2017, a cessão do ser-
vidor EDUARDO VALTUILLE FRANÇA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do
quadro de pessoal deste Ministério Público, matrícula 4170, para
continuar a exercer, pelo prazo de 1 (um) ano, a função comissionada
de Assistente Adjunto II, na 11ª Vara Federal/GO, código FC-02, do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com fulcro no art. 93, I, §1º
da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. O interessado deverá realizar a atualização
anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art.
117, da Lei nº 8.112/90.

SELMA SAUERBRONN

Art. 1º Designar MARCELO LEITE FREIRE, Matrícula
10203-2, AUFC, para exercer, na Secretaria de Fiscalização de In-
fraestrutura de Energia Elétrica/SeinfraElétrica, a função de confiança
de Especialista Sênior I, código FC-3(Direção), no período com-
preendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de julho de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 329, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29
de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Designar DAVID CHRISTIAN REGIS PEREIRA
GRUBBA, Matrícula 9439-0, AUFC, para exercer, na Secretaria Ex-
traordinária de Operações Especiais em Infraestrutura/SeinfraOpera-
ções a função de confiança de Especialista Sênior I, código FC-
3(Direção), no período compreendido entre a data de publicação desta
Portaria e 31 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29
de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Designar JETRO COUTINHO MISSIAS, Matrícula
10208-3, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo da
Administração do Estado/SecexAdmin, a função de confiança de Es-
pecialista Sênior I, código FC-3(Direção), no período compreendido
entre a data de publicação desta Portaria e 30 de novembro de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Servidor: SUELY MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAÚJO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 5.099
Para: Ministério do Meio Ambiente - Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
Cargo ocupado: Presidente, DAS 101.6
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Vigência da última prorrogação: 31/05/2017
Processo n.º 116.303/2017

FÁBIO RAMALHO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 5.611 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de junho de 2017, KELI
CRISTINA SILVA FERREIRA, ponto n.º 178126, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CARLOS MARUN.

Nº 5.612 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de junho de 2017, TIAGO
MOHAMED MONTEIRO, ponto n.º 208631, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO
PA U L O .

Nº 5.613 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de junho de 2017, FABRINO
PEREIRA DE SENA, ponto n.º 249741, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOZI ARAU-
JO.

Nº 5.614 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de junho de 2017, PAULO
PHILLIPE DE SOUSA PEREIRA, ponto n.º 250653, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JOZI ARAUJO.

Nº 5.615 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de junho de 2017, FABIENE
CUINÃS DE ANDRADE, ponto n.º 251589, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LAURA
CARNEIRO.

Nº 5.616 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ABRAHÃO NUNES DA SILVA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PADRE JOAO, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 5.617 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANDRESSA DO NASCIMENTO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DAMIAO FELICIANO, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 5.618 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DOUGLAS DA SILVA DE CAR-
VALHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) RENATO
MOLLING, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 5.619 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ICARO LINS FRUTUOSO para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) ODORICO MONTEIRO , o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 5.620 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOÃO ARTUR DE ALMEIDA PI-
NHEIRO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ROBERTO
FREIRE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 5.621 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUCIANO CEZAR BOICO para exer-
cer, no gabinete do(a) Deputado(a) DECIO LIMA, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 5.622 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARCO ANTONIO RODRIGUES para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS MARUN, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 134, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29 de maio
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar EDUARDO COSTA RODRIGUES, Ma-
trícula 8589-8, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Minas Gerais/Secex-MG, a função de confiança
de Especialista Sênior II, código FC-4(Direção), no período com-
preendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de agosto de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

PORTARIA Nº 136, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29 de maio
de 2017, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIONOR MOURA NUNES JU-
NIOR, Matrícula 9468-4, AUFC, para exercer, na Secretaria de Fis-
calização de Infraestrutura de Petróleo e Gás Natural/SeinfraPetróleo,
a função de confiança de Especialista Sênior II, código FC-4(Di-
reção), no período compreendido entre a data de publicação desta
Portaria e 31 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 327, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29
de maio de 2017, resolve:

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 19 DE JUNHO DE 2017

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da com-
petência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do Re-
gimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57,
de 2013, e com as alterações do Ato da Mesa nº 73, de 2013, resolve
prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 1 (um)
ano, a contar de 27 de maio de 2017, a seguinte cessão:

Servidor: JAIR VIEIRA TANNUS JÚNIOR
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar -
Secretaria

Ponto: 4.615
Para: Ministério do Meio Ambiente
Cargo ocupado: Secretário, DAS 101.6
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Vigência da última prorrogação: 26/05/2017
Processo n.º 116.309/2017

FÁBIO RAMALHO

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2017

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atri-
buições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato
da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando os termos do
Acórdão n. 2.943/2010-TCU-Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor SÉRGIO FERREIRA DA COSTA, ponto n. 6063, no
cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Agente de Polícia
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, nos termos da alínea "a" do
inciso II do art. 1º da Lei Complementar n. 51, de 20 de dezembro de
1985.

O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da com-
petência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do Re-
gimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57,
de 2013, e com as alterações do Ato da Mesa nº 73, de 2013, resolve
prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 1 (um)
ano, a contar de 01 de junho de 2017, a seguinte cessão:



Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 66, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado
de Rondônia - CREMERO, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei no- 3.268 de 30 de setembro de 1957, c/c a Resolução CREMERO
no- 03/2005, modificada pelas Resoluções no- s. 05/2007 e 03/2009 e
com anuência da diretoria, resolve:

Art. 1o- - Exonerar a Sra. Marcela de Sá Sales ocupante do
Cargo de Livre Provimento na função de Técnico Jurídico do Con-
selho Regional de Medicina do Estado de Rondônia. Art. 2o- - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREI LEONARDO FREITAS DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 72, 1o- DE JUNHO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado
de Rondônia - CREMERO, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei no- 3.268 de 30 de setembro de 1957, c/c a Resolução CREMERO
no- 03/2005, modificada pelas Resoluções no- s. 05/2007 e 03/2009.
resolve:

Art. 1o- - Nomear a Sra. Rita Baldo para o Cargo de Livre
Provimento na função de Técnico Jurídico do Conselho Regional de
Medicina do Estado de Rondônia a partir do dia 02/06/2017.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDREI LEONARDO FREITAS DE OLIVEIRA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

RESOLUÇÃO No- 5.392, DE 5 DE JUNHO DE 2017

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social -
CRESS 6.ª Região, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais,
e: CONSIDERANDO o Regimento Interno do CRESS 6ª R., Re-
solução CFESS no- 470/05, nos termos do Art. 17 e seguintes e a
Resolução CFESS no- 582/10, Regulamenta a Consolidação das Re-
soluções do Conj. CFESS/CRESS; CONSIDERANDO o resultado
final das eleições do CRESS/MG e Seccionais para a Gestão
2017/2020; CONSIDERANDO o pedido de renúncia do cargo de
suplente da conselheira Elaine Ferreira Moco CRESS/MG15.624;
CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Pleno reunido em 03 de
junho de 2017; RESOLVE: Art. 1o- . Recompor a Diretoria da Sec-
cional Juiz de Fora do Conselho Regional de Serviço Social de Minas
Gerais passa a ter a seguinte composição: Coordenadora: Ana Luiza
Avelar de Oliveira CRESS/MG 15.373; Tesoureira: Thaysi Poliani
Ribeiro Melo CRESS/MG 13.248; Secretaria: Patrícia da Silva Cou-
tinho CRESS/MG 14.851; 1ª Suplente: Isabella Lamarca Machado
CRESS/MG 12.558; 2ª Suplente: Sandra Gomes da Silva CRESS/MG
15.681; Art. 2o- . Os casos omissos serão decididos pelo Conselho
Pleno do CRESS 6ª Região. Art. 3o- . Esta Resolução entra em vigor
a partir da data de sua assinatura.

JULIA MARIA MUNIZ RESTORI

FAZ SABER, também, que em razão de não terem res-
pondido a convocação, nem se apresentado voluntariamente para a
atualização cadastral, por motivo desconhecido desta Universidade,
ficam pelo presente EDITAL, CITADOS a comparecer à Central de
Relacionamentos PROGEP, situada na Rua Paulino Nogueira nº. 315,
primeiro bloco, andar térreo. Fica ciente, também, de que enquanto
não houver o recadastramento o pagamento dos proventos/pensão
estará suspenso. E para que não alegue ignorância, foi expedido o
presente Edital.

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos de-
terminados pela Orientação Normativa SEGRT nº 1, publicada no
DOU de 05 de janeiro de 2017, suspender o pagamento do be-
nefício/pensão de Bernardina Maria Cordeiro Leite, CPF nº
613.413.203-91; Coema Alves de Mesquita, CPF nº 171.175.263-00;
Edite Guedes Ferreira, CPF nº 674.947.653-87; Evalda Maria Ferreira
Sobrinho, CPF nº 073.900.413-15; Maria da Conceição Moreno de
Souza, CPF nº 510.889.673-53; Maria das Graças Barroso de Souza,
CPF nº 367.939.223-00; Maria do Socorro Gomes, CPF nº
542.338.953-49; Maria do Socorro Sampaio Flores, CPF nº
038.477.132-72; Maria Heloisa Leite Cavalcante, CPF nº
139.706.903-15; Maria Simone de Vasconcelos Nunes, CPF nº
921.636.293-68; Maria Socorro dos Santos, CPF nº 730.145.403-15;
Marliene da Silva, CPF nº 461.079.833-68; Rosilene da Silva Alves,
CPF nº 500.094.943-91; Valdisia Ivo de Aquino, CPF nº 701.713.353-
68, tendo em vista não ter ocorrido a atualização cadastral na forma
determinada.

FAZ SABER, também, que em razão de não terem res-
pondido a convocação, nem se apresentado voluntariamente para a
atualização cadastral, por motivo desconhecido desta Universidade,
ficam pelo presente EDITAL, CITADOS a comparecer à Central de
Relacionamentos PROGEP, situada na Rua Paulino Nogueira nº. 315,
primeiro bloco, andar térreo. Fica ciente, também, de que enquanto
não houver o recadastramento o pagamento dos proventos/pensão
estará suspenso. E para que não alegue ignorância, foi expedido o
presente Edital.

Em 23 de junho de 2017.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

EDITAL DE CITAÇÃO

O Coordenador da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instituída por meio da Decisão de Diretoria OE-127/2016,
CITA, pelo presente Edital, o empregado do Serviço Federal de Pro-
cessamento de Dados - SERPRO, Sr. Sílvio Tadeu Basílio, ocupante
do cargo de auxiliar - apoio operacional, matrícula 0822393-9 e
lotado na OPSPO/OPGAT/OPAI2, por se encontrar em local incerto e
não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da
publicação deste Edital, comparecer no Prédio do SERPRO sede,
localizado na SGAN 601, módulo "V", em Brasília/DF, CEP 70836-
900, a fim de apresentar defesa escrita no PAD nº
19863.000146/2016-07, sob pena de revelia. Sendo assegurado vista
dos autos neste local em dias úteis.

Brasília-DF, 23 de junho de 2017.
ROBINSON FERREIRA DA SILVA

Coordenador da Comissão Processante

Editais e Avisos
.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAIS DE CITAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos de-
terminados pela Orientação Normativa SEGRT nº 1, publicada no
DOU de 05 de janeiro de 2017, suspender o pagamento do be-
nefício/pensão de Francisca das Chagas da Cunha, CPF nº
145.767.753-91; Isabel Holanda da Silva, CPF nº 389.931.123-04;
Jose Trindade Silva, CPF nº 141.158.163-68; Luiza de Teodoro Viei-
ra, CPF nº 001.029.893-20; Maria de Lourdes Lopes Oliveira, CPF nº
144.535.413-68; Maria Ivaneide Aragão da Costa, CPF nº
378.933.193-72; Maria Ivonete Dias da Silva, CPF nº 323.780.683-
87; Maria La Salete Mota Soares, CPF nº 143.034.853-49; Maria
Leonete Pinto Gondim, CPF nº 036.486.803-15; Raimundo Soares de
Sousa, CPF nº 017.420.943-68; Zaira Sousa de Oliveira, CPF nº
113.977.483-20, tendo em vista não ter ocorrido a atualização ca-
dastral na forma determinada.

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4, DE 22 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇAO NACIONAL DE
SAUDE NO ESTADO DO PARA, no uso de suas atribuições que lhe confere a PORTARIA N º 862, publicada no DOU de 23 de novembro
de 2016, resolve:

Tornar pública a relação de aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de MARÇO que não atenderam a convocação e
notificação para realizar o recadastramento anual/2016 e tiveram seus pagamentos suspensos na folha do mês de JUNHO/2017, conforme
estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

Nome CPF Matr. Upag Ti p o / b e n e f í c i o
Carlos da Silva Travassos 508.132.502-34 1399861/1971 Beneficiária
Jamilly Sodré Ferreira 5 2 6 . 0 6 5 . 11 2 - 0 4 3786331/1971 Beneficiário
Maria Eliomara da Silva Coelho 355.990.902-30 4007026/1971 Beneficiária
Maria Perpétuo Socorro Brito Albuquerque 016.927.712-72 3 0 11 8 5 1 / 1 9 7 1 Aposentada

Após a regularização cadastral, o crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha disponível para inclusão.

BENEDITO DAMASCENO MARTINS

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS -SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIE-
DADE INDUSTRIAL - INPI, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGRT Nº 1, de 02 de janeiro de 2017, re-
solve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão sus-
penso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do ani-
versário:

CPF NOME
254.884.067-00 JOSE LUIS DE AZEVEDO OTERO

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Hu-
manos, sito à Rua Mayrink Veiga, 9/22º andar - Centro - Rio de
Janeiro/RJ, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da
ON SEGRT Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
janeiro de 2017.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (21) 3037-3859, para comprovação de

vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

SANDRA CASEIRA CERQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e
considerando o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.010869/2017-63, resolve:

Determinar a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos
membros do Ministério Público Federal para eventual impugnação ao
pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da Re-
pública Edmar Gomes Machado, matrícula nº 564, Melina Castro
Montoya Flores, matrícula nº 1040, e Fernando Túlio da Silva, ma-
trícula nº 1204, para que o primeiro requerente seja lotado na Pro-
curadoria da República no Espírito Santo, a segunda seja lotada na
Procuradoria da República no Distrito Federal, e o terceiro seja lotado
na Procuradoria da República na Bahia.

BLAL YASSINE DALLOUL


	DOU2_20170626.pdf
	Páginas de DO2_2017_06_262



